Le plus grand succès appartient de façon permanente à celui qui ne

prend pas l'appât et voit le risque d'emprisonnement dans le piège.

Combien excellents sont deux yeux nobles et percevant la fin, qui préservent le corps de la corruption !

Cette prévision provient de la vision de la fin dont jouit Ahmad (Mohammad) qui, même en cette vie, aperçut l'Enfer, dans tous ses détails,

Et vit le Trône de Dieu et l'Empyrée et les Jardins (du Paradis), de sorte qu'il déchira le voile de nos oublis.

1360 Si tu désires être à l'abri des maux, ferme tes yeux au commencement et contemple la fin,

Pour pouvoir regarder tous les existants comme existant réellement, et considérer toutes les entités perçues par le sens comme dépourvues de réalité.

Au moins, considère que chaque homme doué de raison est nuit et jour en quête de ce qui est non existant.

En mendiant, il recherche une générosité qui n'existe pas ; dans les boutiques, il cherche un profit qui n'existe pas.

Dans les champs de blé, il recherche une récolte qui n'existe pas ; dans les plantations, il cherche un dattier qui n'existe pas.

Dans les écoles, il cherche une connaissance qui ne s'y trouve pas ; dans les monastères chrétiens, il cherche une éthique qui ne s'y trouve pas.

Ces gens ont rejeté derrière eux les choses existant en fait ; ils recherchent les choses non existantes et se consacrent à elles.

Car la mine et le trésor de l'action de Dieu ne sont autres que la non-existence en train d'être amenée à la manifestation.

Nous avons déjà donné quelques indications à ce sujet ; considère les paroles présentes et les précédentes comme étant une, non deux.

Il a été dit auparavant que chaque artisan apparaissant en ce monde recherchait la demeure de la non-existence pour exercer son métier.

1370 Le constructeur cherche une maison qui n'a pas été restaurée et est tombée en ruine et où les toits se sont effondrés ;

Le porteur d'eau cherche une aiguière qui ne contient pas d'eau, et le charpentier une maison sans porte.

Au moment où ils voulaient atteindre leur objectif, ils se sont précipités dans la non-existence ; ensuite, ils s'enfuient tous de la non-existence.

Puisque votre espoir est dans la non-existence, pourquoi chercher à l'éviter ? Pourquoi lutter contre ce qui s'accorde avec votre désir ?

Puisque cette non-existence s'accorde avec votre désir, pourquoi chercher à éviter l'annihilation et la non-existence ?

Ô mon ami, si tu n'es pas intérieurement d'accord avec la non-existence, pourquoi restes-tu à guetter la non-existence ?